tokohnya adalah: Abu Hatim ar-Razi, Abu Sulaiman as-

Sijis-Tani, Hamiduddin alKirmani, dan Nasir Khusrau,

serta Ikhwan al-Shafa. Ikhwan al-Shafa (saudara-

saudara yang mementingkan kesucian jiwa ) didirikan

di Basrah pada abad ke-4 H/ke-10 M (al-Faruqi

mencatat 313-363 H/927-975M, dan at-Tauhidi

mencatat 347-373 H/958-983 M).
44

4. Ikhwan al-Shafa meyakini aliran Pythagorean tentang

sifat dasar ciptaan sesuai dengan sifat dasar bilangan,

maksudnya mempelajari keEsaan Tuhan melalui

sesuatu yang berkaitan dengan angka.
45

5. Mazhab Isyraq atau illuminasionisme adalah aliran

yang meyakini bahwa sumber pengetahuan adalah

yang tercerahkan adalah orang-orang memiliki keinginan kuat

untuk melakukan tugas mental dalam membangun sebuah

perubahan. Orang intelektual belum tentu orang yang

tercerahkan (raushan fikr), dan orang yang tercerahkan belum

tentu intelektual. Misalnya Sattar Khan (wafat 1292/1913)

adalah salah seorang dari dua pemimpin gerakan perlawanan

di Tabriz dalam menhadapi para prajurit Muhammad Ali

Syah, raja Qajar kedua terakhir. Sattar adalah putra Haji Hasan

Qarachadaghi, seorang pedagang miskin di Tabriz, adalah

orang yang tercerahkan, akan tetapi bukan seorang intelektual.

Sementara Allamah Muhammad Qazvini (1256/1877-

1328/1949) adalah salah seorang sarjana penting di Iran abad

kedua puluh dalam bidang kesusastraan dan sejarah. Dia didik

di sekolah Islam dan juga sekolah Eropa. Gurunya dalam ilmu

fiqih adalah Syaikh Fadhullah Nuri, pemimpin gerakan

antikonstitusionalis, adalah seorang intelektual, tetapi tidak

tercerahkan. Ali Akbar Dekhuda (1259/1880-1334/1955)

adalah seorang sarjana, ahli filologi, ensiklopedis, jurnalis, dan

anggota aktif dari gerakan konstitusionalis. Ia belajar di

Teheran dan Wina. Ketika kembali ke Iran, ia mendapati

dirinya berada di tengah-tengah revolusi konstitusional. Esai-

esai satiisnya yang diterbitkan dalam surat kabar terkemuka